
Ano VII - Número: MXLVII de 19 de Setembro de 2022

DATA: 19/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: diario.pmvc@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 19/09/2022 11:14:17

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1080

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 68/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO, CONTROLE, EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL, DE SOFTWARE PARA 

CADASTRO DE SERVIÇOS TURÍSTICOS, DE ABA/SITE VACINÔMETRO, DE HOSPEDAGEM DE E -MAILS 

OFICIAIS...

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA ANÁLISE E SELEÇÃO DO MATERIAL: 01/2022 - INSCRIÇÃO DE 

EDITORAS, TITULARES DE DIREITO AUTORAL E/OU REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS À SELEÇÃO DE 

MATERIAL DIDÁTICO SUPLEMENTAR EM CONFORMIDADE COM AS MATRIZES DE REFERÊNCIAS DO SAEB 

ALINHADOS A BNCC E AS COMPETÊNCIAS...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 11/2022 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO LOTADO NO VIÇOSA-PREV.

DECRETO: 195/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE –

CMS.

DECRETO: 196/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 19/09/2022 11:14:17 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1080

2/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 68/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica aos 

interessados que no próximo dia 06 de outubro de 2022, às 14:00h , estará abrindo licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS nº 05/2022-SEAG, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO, CONTROLE, EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL, DE SOFTWARE PARA 
CADASTRO DE SERVIÇOS TURÍSTICOS, DE ABA/SITE VACINÔMETRO, DE HOSPEDAGEM DE E -MAILS 
OFICIAIS, JUNTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após 
esta publicação site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ , www.vicosa.ce.gov.br/ . e no horário de 08:00 às 12:00h e das 
14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, nº 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 16 de setembro de 
2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA ANÁLISE E
SELEÇÃO DO MATERIAL: 01/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022-

SEDUC, para INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO AUTORAL E/OU REPRESENTANTES LEGAIS, 
COM FINS À SELEÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO SUPLEMENTAR EM CONFORMIDADE COM AS MATRIZES DE 
REFERÊNCIAS DO SAEB ALINHADOS A BNCC E AS COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS DAS ESCOLAS, 
GRAMÁTICAS CONSUMÍVEIS, KIT INFANTIL ALUNO/PROFESSOR, ENSINO RELIGIOSO FUNDAMENTAL I E II, 
COLEÇÃO LITERATURA INFANTIL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ. A Secretaria de Educação comunica aos interessados o resultado da fase de análise e seleção do material, da 
seguinte forma: APTAS: Item 3.7 SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, item 3.8 
EDITORA FTD S/A, item 3.9 EDITORA LUNA LTDA, item 3.10 EDITORA DO BRASIL SA, 3.11 EDITORA VALE DAS 
LETRAS, PAE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, BLU EDITORA LTDA, GIRASSOL BRASIL EDIÇÕES 
EIRELI, EDITORA SOARES & LUCENA LTDA. Desta forma fica aberto o prazo previsto no Item 6.2 do Edital. Os 
motivos estarão à disposição dos interessados no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacao.php e no 
horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa 
do Ceará/Ce, em 16 de setembro de 2022. Willia Maria Oliveira de Andrade, Secretária de Educação.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
11/2022

PORTARIA Nº 11/2022/VIÇOSA-PREV

“Dispõe sobre a concessão de férias a servidor ocupante de cargo de 

provimento efetivo lotado no Viçosa -Prev”

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência do RPPS do Município de Viçosa do Ceará/CE – VIÇOSA-PREV,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos §§ 1º e 2º do Art. 12 da Lei 489/2007 e Decreto Municipal 013 de 04 
de janeiro de 2021.
Considerando que as férias do servidor é um direito garantido por lei a serem gozadas a cada período de trabalho de 
12 (doze) meses consecutivos, com base no artigo 98 e 99 da Lei Municipal nº 485/2007;
Considerando que a remuneração das férias do servidor se dá com base na remuneração do cargo efetivo, acrescida 
em 1/3(um terço) proporcional o salário base auferido pelo respectivo servidor, conferido através do artigo 106 da Lei 
Municipal nº 485/2007;
Considerando o requerimento do servidor apresentado em 16 de agosto de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º – Autorizar o acréscimo no mês de setembro do corrente ano, de 1/3(um terço) constitucional de férias sobre a 

remuneração do cargo efetivo do servidor DANILO MARTINS OLIVEIRA, CPF Nº ***.215.243-**, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado no Viçosa-Prev.   
Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de MARÇO/2021 a FEVEREIRO/2022 , que serão 
gozadas no período de 20/09/2022 a 18/10/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.                                                                                                                                                                           

Viçosa do Ceará, 16 de setembro de 2022
                                                                                          

José Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo do Viçosa-Prev

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 19/09/2022 11:14:17 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1080

3/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 195/2022

DECRETO Nº 195/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação de membro 
do Conselho Municipal de Saúde –
CMS.

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
e;

CONSIDERANDO a Lei nº 253/1993, de 13 dezembro de 1993, que cria o Conselho Municipal de Saúde de Viçosa do 
Ceará, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 584/2011 , de 21 de novembro de 2011, que dá nova redação à lei que institui o Conselho 
Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 740/2020, de 19 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 
584/2011, de 21 de novembro de 2011, e dá outras providências, e;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 188/2022 , de 05 de setembro de 2022, que dispõe sobre a nomeação de 
Servidor ao cargo de provimento em Comissão da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará e que indica, e;

CONSIDERANDO o Ofício Nº 437/2022 , de 08 de setembro de 2022, da Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a 
alteração de membro perante o CMS;

DECRETA:

Art. 1° - A nomeação de membro do Conselho Municipal de Saúde - CMS do município de Viçosa do Ceará, para o 
Biênio 2021/2023, para exercer o mandato com início em 16 de setembro de 2022 e término em 19 de julho de 2023, 
mediante a composição a seguir:

I - GOVERNO

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, em 16 de setembro de 2022.

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 196/2022

DECRETO Nº 196/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 

DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica 
do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de 
novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Wallace Magalhães Barbosa
***.565.743.** Gerente do Departamento 

de Mercados, Feiras e 
Matadouros 

Agricultura e 
Extensão Rural

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 19/09/2022 11:14:17 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1080

4/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 16 DE SETEMBRO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 19/09/2022 11:14:17 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1080

5/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Administração Geral

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Finanças

Francisco Helder de Souza Muniz
Gabinete do Prefeito

Francisco Araújo de Oliveira
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Araújo de Oliveira
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 19/09/2022 11:14:17 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1080

6/6www.vicosa.ce.gov.br


		diario.pmvc@gmail.com
	2022-09-19T11:14:20+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1047/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




